Varie lectiones.

³⁵ Omnes illaberentur *Pamel. Seml.* ⁵⁶ Non inserit *Rhen. Sed tunc omittendum* negabis. ⁵⁷ Non abest *Rhen. Fran. Lat. Jun.* ⁵⁸ Vel pro. velles *Lat. Jun.*

Commentarius.

(36) Ita si societas et conspiratio bonitatis atque iustitiæ separationem earum non potest capere. Sic et emendandum censuit Latinus quod vulgo legitur, « Separatione earum non potest carere. » In exemplari Pithœano legitur: « separationem eorum non potest carere. » Liber Ursini, Septimii stylum exhibet: « Ita, si societas et conspiratio bonitatis atque iustitiæ separationem eorum non potest currere, quo ore, » etc. *RIG.*

(57) *Iustitia modulata est.* Legendum crederem moderata est. Et quamvis nullis codicibus fretus, id conjiciendo tantum affirmarem. *LE PR.*

(38) *Inter aquigena et terrigena.* Delectatur iis vocibus quæ Græcorum usu derivantur, quasi dicere

na et terrigena (38) animalia. Omnia ut bonitas concepit, ita iustitia distinguit. Totum hoc iudicatum dispositum et ordinatum est. Omnis situs, habitus elementorum, effectus, motus, status, ortus, occasus singulorum, iudicia sunt Creatoris; ne putes eum exinde iudicem definiendum, quo malum cœpit, atque ita iustitiam de causa mali offusces. His enim modis ostendimus eum cum auctrice omnium bonitate prodisse, ut et ipsam ingenitam Deo et naturalem, nec obventitiam deputandam, quæ in Domino inventa sit arbitratrice operum ejus.

CAPUT XIII.

At enim, ut malum postea erupit, atque inde jam cœpit bonitas Dei cum adversario agere, aliud quoque negotium eadem illa iustitia Dei nacta est jam secundum aversionem dirigendæ bonitatis (39), ut seposita libertate ejus (40), qua et ultro Deus bonus pro meritis cujusque pensetur, dignis offeratur, indignis denegetur, ingratis auferatur; proinde omnibus æmulis vindicetur. Ita omne hoc iustitiæ opus procuratio bonitatis est, quod iudicando damnat, quod damnando punit, quod, ut dicitis, sævit; utique bono non malo proficit. Denique timor iudicii ad bonum, non ad malum confert. Non enim sufficiebat bonum **300** per semetipsum commendari, jam sub adversario laborans. Nam etsi commendabile per semetipsum, non tamen et conservabile, quia expugnabile jam per adversarium, nisi vis aliqua præesset timendi, quæ bonum etiam nolentes appetere, et custodire compelleret. Cæterum, tot illecebris mali expugnantibus bonum, quis illud appeteret, quod impune contemneret? Quis custodiret, quod sine periculo amitteret? *Legis (Matth. vii, 13) mali viam latam,* et multo frequentiore: nonne omnes illa laborentur ⁵⁵, si nihil in illa timeretur? Horremus terribiles minas Creatoris, et vix a malo avellimur: quid, si nihil minaretur? Hanc iustitiam malum dices, quæ malo non favet? Hanc bonum negabis, quæ bono ⁵⁶ prospicit? Non ⁵⁷ qualem oportet Deum velles ⁵⁸ (41); qualem males expediret? sub quo delicta gauderent? cui diabolus illuderet? illum bonum iudicares Deum, qui homi-

ἰδρωγενῆ et γηγενῆ τῶν ζώων. LE PR.

(39) *Negotium nacta est jam secundum aversionem dirigendæ bonitatis.* Hoc est, dirigendæ bonitatis prout mentem quisque suam ad Dei bonitatem advertit. *RIG.*

(40) *Ut seposita libertate ejus.* Sic habent exemplaria, nec inconcinne explicabitur in hunc sensum: Ut seposita divinæ bonitatis liberalitate, qua et ultro Deus bonus est, jam divina illa bonitas pro meritis cujusque pensetur. *RIG.*

(41) *Non qualem oportet Deum velles.* In Pithœano legitur: « Qualem oportet Deum velles? Quales malles, expediret? » *RIG.*

nem posset magis malum facere securitate delicti? Quis boni auctor, nisi qui et exactor? Proinde, quis mali extraneus, nisi qui et inimicus? Quis inimicus, nisi qui et expugnator? Quis expugnator, nisi qui et punitor? Sic totus Deus bonus est, dum pro bono omnia est. Sic denique omnipotens, quia et juvandi et lædendi potens. Minus est, tantum modo prodesse, quia non aliud quid possit quam prodesse. De ejusmodi qua fiducia bonum sperem, si hoc solum potest? quomodo innocentiae mercedem secter, si non et nocentiae spectem⁵⁹? Diffidam necesse est, ne nec alteram partem remuneretur⁶⁰, qui utramque non valuit. Usque adeo justitia etiam plenitudo est divinitatis ipsius exhibens Deum perfectum, et patrem, et dominum: patrem, clementia; dominum, disciplina; patrem, potestate blanda; dominum, severa: patrem, diligendum pie; dominum, timendum necessarie: diligendum, quia malit misericordiam, quam sacrificium (*Psal.* vi, 6; *Ezech.* xxxiii, 11); et timendum, quia nolit peccatoris: diligendum, quia malit poenitentiam peccatoris, quam mortem; et timendum, quia nolit peccatores sui jam non poenitentes. Ideo lex utrumque definit, *Diliges Deum*, et *Timabis Deum*. Aliud obsecutori proposuit, aliud exorbitatori (42).

CAPUT XIV.

301 Ad omnia tibi occurrit Deus: idem percutiens, sed et sanans; mortificans, sed et vivificans; humilians, sed et sublimans; condens mala, sed et pacem faciens (*Deut.* xxxiii, 39): ut etiam et hinc⁶¹ respondeam hæreticis. Ecce enim, in-

species in ambiguitate, turbantem; quia mala dicuntur, et delicta, et supplicia; passim volunt eum conditorem intelligi malorum, ut malitiæ⁶² auctor renuntietur. Nos autem adhibita distinctione utriusque formæ, separatis malis delicti⁶³ et malis supplicii, malis culpæ et malis pœnæ, suum cuique parti definimus⁶⁴ auctorem; malorum quidem peccati et culpæ, diabolus, malorum vero supplicii et pœnæ, Deum creatorem; ut illa pars malitiæ deputetur, ista justitiæ, mala condentis⁶⁵ judicii⁶⁶ adversus mala delicti⁶⁷. De his ergo creator proficitur malis, quæ congruunt judici. Quæ quidem illis mala sunt, quibus rependuntur, cæterum suo nomine bona, qua justa, et bonorum defensoria, et delictorum inimica, atque in hoc ordine, Deo digna. Aut proba ea injusta, ut probet malitiæ deputanda, id est, injustitiæ mala: quia si justitiæ erunt, jam mala non erunt, sed bona; malis tantummodo mala, quibus etiam directo bona pro malis damnantur. Constitue igitur injuste hominem diviniæ legis voluntarium contemptorem id retulisse, quo noluit⁶⁸ caruisse; injuste malitiam ævi illius imbribus, dehinc et ignibus cæsam; injuste Ægyptum fœdissimam, superstitiosam, amplius hospitis populi conflictatricem, decemplici castigatione percussam. Indurat cor Pharaonis; sed⁶⁹ meruerat in exitium subministrari, qui jam negaverat Deum; qui jam legatos ejus toties superbus excusserat; qui jam populo laborem operis adjecerat: postremo, qua Ægyptus **302** olim Deo reus fuerat gentilibus idololatriæ, ibin et crocodilum citius colens (43), quam Deum vivum. Impetit⁷⁰ et ipsum populum, sed ingratum. Immisit et pueris ursos, sed irreverentibus in Prophetam.